
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI BENI E SERVIZI DI 
STAMPA E MESSA IN OPERA DELLA GRAFICA PER L’ORGANIZZAZIONE 
DELLA MANIFESTAZIONE - AGRIFOODFUTURE 2024 - PROCEDURA DI 
ACQUISTO MEPA.

IL SEGRETARIO GENERALE 

Visto l’art. 66 del Regolamento per il personale camerale, approvato con D.I. 
12.7.1982, relativo alle attribuzioni del Segretario generale; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi; 

Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e smi dal D.lgs.219/2016;

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e smi; 

Visto il DPR 2 novembre 2005, n. 254;

Visto il D.M. del 7 febbraio 2013 con il quale il sottoscritto è stato nominato Segretario 
Generale dell'Ente Camerale;

Vista la deliberazione n. 20 del 19 febbraio 2013 con la quale la Giunta Camerale ha 

preso atto del predetto decreto ed approvato lo schema di contratto di lavoro del 
Segretario Generale dell'Ente;

Visto che l’art.15 del predetto Codice dei Contratti Pubblici prevede testualmente che 

“nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto 
le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 

amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura 

soggetta al codice”;

Visto che al comma 3 il predetto art.15 prevede che “il nominativo del RUP è indicato 
nel bando o nell’avviso di indizione della gara, o, in mancanza, nell’invito a 

presentare un’offerta o nel provvedimento di affidamento diretto”;

Visto l’art.50 comma 1 lett. b) del “Codice Contratti Pubblici” ai sensi del quale le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo 

inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

cciaa_sa - A94A179 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024001140 del 26/07/2024



assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltanti;

Rilevato che in caso di affidamento diretto il codice prevede:

- all’art.17 comma 2 che la determina a contrarre individui “l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale”;

- all’art.18 comma 1 che il contratto sia stipulato, a pena di nullità, in forma scritta, 
“mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato qualificato” in esenzione di bollo fino all’importo di 40.000 

euro, così come previsto all’Allegato I.4 al “Codice”;
- all’art.52 comma 1 che, nelle procedure di affidamento di cui all’art.50, comma 1, 

lettere a) e b) di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestino 
“con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti”;

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 18 del 05/03/2024 -
MACROSTANZIAMENTO INIZIATIVE PROMOZIONALI;

Rilevato che tra le iniziative oggetto degli stanziamenti nella suddetta delibera è 

contemplata la seconda edizione dell’evento AGRIFOODFUTURE;

Atteso che già nei documenti di programmazione dell’Ente è stato dato particolare 
rilievo al progetto AGRIFOODFUTURE per il quale è prevista la parziale copertura 

finanziaria nel filone di intervento delle iniziative del Turismo ex 20% del diritto 
annuale (per il segmento del turismo enogastronomico);

Vista la deliberazione del Consiglio Camerale n. 14 del 22 dicembre 2022 con la quale, 

ai sensi dell’art. 18 comma 10 della Legge 580/93, è stato approvato l’incremento del 
diritto annuale per il triennio 2023-2025 nella misura pari al 20% degli importi annui 

stabiliti dal decreto ministeriale e con la quale è stato destinando il 6% del predetto 
incremento al progetto “TURISMO- AGRIFOODFUTURE”;

Considerato il successo della prima edizione dell’evento AGRIFOODFUTURE svoltasi a 

Salerno dal 16 al 20 settembre 2023;

Considerato che il progetto AGRIFOODFUTURE si sostanzia nella realizzazione di un 
evento dal forte impatto mediatico con l’obiettivo di portare Salerno e il settore 

agroalimentare della provincia alla ribalta internazionale;

Atteso che il predetto evento debba caratterizzarsi con contenuti inerenti i diversi 
aspetti del settore agroalimentare della provincia, tra cui quelli commerciali, culturali 

legati al cibo e dell’innovazione;



Considerato, inoltre, che il settore agroalimentare della provincia può e deve essere 

altresì da traino del turismo enogastronomico, con particolare riferimento alla Dieta 
Mediterranea come tra i più significativi attrattori turistici;

Rilevato che la governance camerale, in considerazione del fatto che le esportazioni 

del settore agroalimentare della provincia costituiscono circa i due terzi del totale 
della provincia e che il polo conserviero è il secondo in Italia dopo Parma, si propone 

l’istituzionalizzazione dell'evento AGRIFOODFUTURE, in modo da far assurgere Salerno 
quale riferimento assoluto nel settore agroalimentare su scala internazionale;

Atteso che con la citata deliberazione n.18/2024 la Giunta camerale ha provveduto a 

stimare il budget del progetto AGRIFOODFUTURE con la previsione di costi complessivi 
per €.700.000,00;

Considerato che tali costi trovano parziale copertura, ovvero per €.364.151,14, nel 

predetto Progetto 20% (destinazione dell’incremento del 20% del Diritto Annuale), 
denominato “Turismo – Agrifoodfuture”;

Considerato che la parte restante dei costi, dal momento che l’evento analizza i temi 

dell’innovazione tecnologica e della transizione digitale ed ecologica, trova copertura 
nel Progetto 20% denominato “La Doppia Transizione: Ecologica e Digitale”

Rilevato, pertanto, che il costo dell’iniziativa non graverà sulle risorse ordinarie ma 

attingerà copertura dai seguenti progetti del filone di intervento 20%:  

PROGETTO CONTO PRODOTTO CDC IMPORTO

PROGETTO 20% - TURISMO AGRIFOODFUTURE 330039 06202403 DD03 364.151,14

PROGETTO 20% - LA DOPPIA TRANSIZIONE: DIGITALE/ECOLOGICA 330039 06202401 DD03 335.848,86

FORMAZIONE LAVORO 330039 06202402 DD03 70.000,00

AGRIFOODFUTURE 2024 330043 06202461 DD03 170.000,00

TOTALE 940.000,00

Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 519 del 10/04/2024 è stato, tra 

l’altro, determinato al prof. Alessandro Giordano il servizio tecnico-professionale di 
regia e coordinamento del progetto AGRIFOODFUTURE 2024;

atteso che la regia e il coordinamento del progetto AGRIFOODFUTURE 2024 consiste in:

o Ideazione e progettazione evento, con particolare riferimento alla redazione del 
budget; 

o Coordinamento delle diverse fasi di attuazione dell’evento, con particolare 
riferimento alla gestione del budget e della logistica; 

o Sovraintendere al piano di comunicazione e di marketing; 
o Coordinamento delle attività di comunicazione;  



o Creazione e regia degli eventi culturali e di informazione, con particolare 
riferimento alla scelta di particolari curatori di aree specifiche e dei soggetti da 
invitare; 

o Supporto al raccordo con i principali referenti istituzionali; 
o Raccordo con media e testate giornalistiche;

Richiamata la relazione del Direttore Scientifico del 9/07/2024, acquisita agli atti con 

n. prot. 40636 del 11/07/2024, comprendente anche la bozza di budget in 
aggiornamento;

Richiamata la nota del prof. Alessandro Giordano, acquisita agli atti con n. prot.

0042632 del 26/07/2024, e le successive e integrative comunicazioni avente ad 
oggetto i servizi che dovranno essere oggetto della fornitura da parte dell’Operatore 

Economico Santoro Grafica srl, che costituiscono parte   integrante del presente 
provvedimento;

Richiamata la convenzione per l’assistenza ai servizi amministrativi, acquisita agli atti 

con n. prot. 39198 del 02/07/2024, sottoscritta con l’Unione Regionale delle Camere di 
Commercio della Campania;

Dato atto che il dr. Marzio Piscitello, funzionario dell’Unioncamere Campania, in forza 

alla citata convenzione è stato abilitato quale Punto Ordinante di questa 
amministrazione sulla piattaforma MEPA; 

Atteso che occorre provvedere alla fornitura dei servizi relativi alla organizzazione 

della Stampa e messa in opera della grafica per l’organizzazione della manifestazione 
AGRIFOODFUTURE 2024   in programma a Salerno dall’8 al 10 settembre 2024;

Ravvisata la necessità di attivare le procedure necessarie per la fornitura suddetta;

Posto che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa, attraverso il 

sito http://www.acquistinretepa.it, vi è il ricorso al MEPA ove è possibile effettuare 
acquisti di prodotti e servizi attraverso l’indizione di una richiesta di offerta; 

Preso atto della lettera di invito a presentare offerte redatta dal dr. Marzio Piscitello 

in funzione di quanto previsto e comunicato dal Direttore Scientifico del progetto 
AGRIFOODFUTURE 2024 nella sua richiamata comunicazione;

Preso atto che nelle, citate, comunicazioni del Direttore Scientifico ivi comprese le   
valutazioni economiche si individua l’operatore economico SANTORO GRAFICA srl  P.I. 
0041199410657 sede legale: Via S. Leonardo 55 Salerno;

Letto il curriculum della Santoro Grafica srl; 

Considerata la tipologia della fornitura, per alcuni elementi altamente specifica per 

l’adattamento al territorio;

Preso atto che l’importo stimato di € 51.017,63 (cinquantunomiladiciassette/63) + IVA 



compreso gli oneri di sicurezza al 22% rappresenta il riferimento della fornitura degli 
elencati servizi;

Letto il Capitolato Tecnico che, agli atti, costituisce parte integrante del presente 

provvedimento;

Ritenuto opportuno, a fronte di quanto espresso e in considerazione dell’importo 
stimato per la fornitura dei summenzionati servizi, eseguire una Trattativa Diretta (TD)

sul MePA ai sensi del comma 2 dell’art. 1 del D.L. 76/2020 (c.d. “Decreto 
Semplificazioni”, convertito in legge dalla L. 120/2020) per la fornitura dei beni e 

servizi di stampa e messa in opera di grafica per l’organizzazione della manifestazione 
AGRIFOODFUTURE 2024   in programma a Salerno dall’8 al 10 settembre 2024;

Visto che i servizi di cui trattasi non rientrano tra le categoria/soglie di obbligatorietà 

di centralizzazione degli acquisti di cui al D.C.P.M. de 24/12/2015, individuate in 
attuazione delle disposizioni dell’art.9 comma 3 del D.L. 66/2014, e che, inoltre, le 

Camere di Commercio non sono elencate tra le Pubbliche Amministrazioni soggette 
all’obbligo;

Rilevato che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi/forniture 

comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento che 
devono essere oggetto di specifica TD elaborata dalla Stazione Appaltante;

Visto che l’iniziativa in oggetto è individuata dal CUP C58J23000540005;

Visto il budget direzionale ex art. 8 del dpr 254/05 per l'esercizio 2024 approvato con 

delibera di giunta n.81 del 20/12/2023;

Visto il preventivo economico approvato per l’anno 2024 con delibera consiglio n.16 
del 20/12/2023;

Vista la deliberazione della Giunta camerale n.10 del 4 Aprile 2022 con la quale è stato 

approvato il “Piano della Performance per il triennio 2022/2024”

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 11 del 4 Aprile 2022 con la quale è 
stato approvato il “Piano triennale di Prevenzione della corruzione 2022/2024”

Rilevato che le prestazioni di cui all’oggetto non possono rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dell’art. 48, comma 2 del D.Lgs. 
36/2023;

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno, in 
relazione alla procedura in oggetto; 

DETERMINA



di considerare la premessa narrativa quale presupposto di fatto e di diritto del 
presente provvedimento;

di provvedere alla fornitura dei beni e servizi per la stampa e messa in opera di grafica 
per la realizzazione della manifestazione AGRIFOODFUTURE 2024   in programma a 
Salerno dall’8 al 10 settembre 2024 con le caratteristiche tecniche descritte nel
Capitolato Tecnico, tramite TD MEPA;

di individuare il sottoscritto quale Responsabile Unico del Procedimento per la 
procedura in oggetto;

di autorizzare, in base alla convenzione riportata in premessa, il dr. Marzio Piscitello,  
quale punto ordinante dell’Ente sulla piattaforma MePA, all’attivazione di una 
Trattativa Diretta (T.D.) per la fornitura dei beni e servizi di stampe e messa in opera 
di grafica per la realizzazione della manifestazione AGRIFOODFUTURE 2024   in 
programma a Salerno dall’8 al 10 settembre 2024 con le specifiche  tecniche descritte 
nel nella lettera di invito con l’operatore economico SANTORO GRAFICA  srl  P.I. 
0041199410657 sede legale: Via S. Leonardo 55 Salerno;

La presente determinazione è esecutiva e sarà pubblicata nell’Albo camerale online ai 
sensi dell’art. 32 della Legge 18/6/09, n. 69.

Il Segretario Generale 
   (Dott. Raffaele De Sio)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.


		2024-07-26T12:03:25+0200
	Camera di Commercio 
	De Sio Raffaele
	Sottoscrizione documento




